
KUSHTET E PERGJITHSHME 

OBJEKTI I SIGURIMIT
1. Objekt i kesaj kontrate eshte sigurimi i pergjegjesise te drejtuesit te mjetit motorrik per demet qe ky drejtues mund t’i shkaktoje paleve te treta nga 
perdorimi i ketij mjeti, si rrjedhoje e veprimeve ose mosveprimeve te tij me faj, në përputhje me parashikimet e Ligjit Nr. 32/2021, date 07/05/2021’Per 
sigurimin e detyrueshem ne sektorin e transportit’’ dhe Rregullores nr. 53, date 25.06.2009  « Per trajtimin e demeve qe mbulohen nga kontrata e sigurimit 
te detyrueshem ne sektorin e transportit’’ ne zbatim te ligjit te mesiperm dhe brenda kufijve te percaktuar, lidhur me  demin pasuror dhe demin jopasuror, 
ne rast vdekjeje, te demtimeve trupore dhe perkeqesimit te shendetit te shkaktuar paleve te treta .
Këtu përfshihen edhe dëmet jo  pasurore që pësojnë pasagjerët në mjetet motorrike të destinuara për transportin e tyre. Sendet dhe objektet e përdorimit të 
zakonshëm, të cilat për vetë natyrën e tyre mbahen me vete nga personat që transportohen, janë objekt i këtij paragrafi.
Kjo kontrate sigurimi mbulon pergjegjesine e te siguruarit ndaj paleve te treta per deme te ndodhura vetem ne territorin e Republikes se Shqiperise.

DISPOZITA TE PERGJITHSHME
2.  Llogaritja e mases se demshperblimit  ndaj paleve te treta, per detyrimin qe buron nga kjo police sigurimi, per demin e shkaktuar  ne nje aksident, 
kryhet vetem mbi bazen e Ligjit Nr. 32/2021, date 07/05/2021 ‘’Per sigurimin e detyrueshem ne sektorin e transportit’’ dhe Rregullores nr. 53 date 
25.06.2009 ‘’ Per trajtimin e demeve qe mbulohen nga kontrata e sigurimit te detyrueshem ne sektorin e transportit’’ ne zbatim te ligjit te 
mesiperm.
3.  Ne te gjitha ato raste kur mjeti motorrik i jepet ne perdorim nje personi, emri i te cilit nuk eshte shkruajtur ne policen e sigurimit, pronari i mjetit 
duhet te marre nje leje paraprake me shkrim per dhenie autorizimi nga  Shoqeria e Sigurimit qe ka leshuar policen, e cila lejon dhenien e 
autorizimit per perdorimin e mjetit nga personi tjeter.

DISPOZITA TE TJERA
4.  Afati i parashkrimit te pales te trete te demtuar per kerkimin e demshperblimit nga shoqeria e sigurimit eshte 2 vjet nga dita e ndodhjes te aksidentit ne 
baze te nenit 115 shkronja ç) te Kodit Civil te Republikes te Shqiperise.
5.  Ne zbatim te nenit 12 te Ligjit Nr. 32/2021, date 07/05/2021 ‘’Per sigurimin e detyrueshem ne sektorin e transportit’’, pala e demtuar i drejtohet me 
kerkese per demshperblim shoqerise te sigurimit. Vetem pas marrjes te pergjigjes, pala e demtuar qe ka pretendime mund ti drejtohet gjykates me 
padi civile.
6. I Siguruari është i detyruar të njoftojë Rastin e Sigurimit menjehere por jo me vone se 72 orë nga momenti i ndodhjes së tij ose nga dita në të cilën ka 
marrë dijeni, prane shoqerise sigurimit.
Verifikoni policën tuaj të sigurimit kufitare duke kontaktuar në: konsumatori@amf.gov.al , Tel: +355 4 2257 557, Tel. pa pagesë: 0800 6969, 
sms: +355 694060671.

GENERAL TERMS

INSURANCE OBJECT
1. Object of herein contract is insurance of motor vehicle drivers’ liabilities for damages caused to third parties from vehicle usage, deriving from their 
faulty actions or inactions, in compliance with Law Nr. 32/2021, dated 07/05/2021 “On Compulsory Insurance in the Transport Sector” and 
Regulation Nr.53, dated 25.06.2009 “On settlement of claims covered by compulsory insurance contracts in the transport sector”, in 
abidance with the abovementioned law and within the framework of defined limits, regarding material and nonmaterial damages, bodily injury, 
resulting death or health deterioration caused to third parties. Here are also included nonmaterial damages caused to passengers travelling in motor 
vehicles, which are destined for their transport. Common use items and objects, which for the sake of their nature are transported under the possession of 
transported people, are object of the herein paragraph.
This insurance contract covers third party liabilities of the insured only for damages happening  in the territory of the Republic of Albania.

GENERAL PROVISIONS
2. The evaluation of third party’s indemnification, for obligations arising from this insurance policy, for the damages caused in a road accident, is made 
solely based on Law Nr. 32/2021, dated 07/05/2021 “On Compulsory Insurance in the Transport Sector” and Regulation Nr.53, dated 25.06.2009 
“On settlement of claims covered by compulsory insurance contracts in the transport sector”, abiding the abovementioned law.
3. In all case the vehicle is given for use to another person, whose name is not included in the insurance policy, the vehicle's owner shall take 
a preliminary written permission for authorization issued by the respective insurance company, which then allows the authorization for use 
by another person.

OTHER PROVISIONS
4. Damaged third party’s right to ask for indemnification from the insurance company is limited to 2 years from the accident date, in compliance with 
Article 115, letter ç) of the Civil Code of the Republic of Albania.
5. In compliance with Article 12 of Law Nr. 32/2021, dated 07/05/2021, the injured party submits to the liable insurance company a claim for 
compensation. The damaged party reserves the right to file a claim in court only after receiving an official reply from the 
insurance company.
6. The insured is obliged to report to the insurance company the Insurance Case immediately, but not later than 72 hours from the occurrence or from the 
day of getting notice.
To verify your Border Insurance Policy, contact us: konsumatori@amf.gov.al, Tel: +355 4 2257 557, Toll free no.: 0800 6969, sms: +355 694060671.

SIGURIMI KUFITAR


